

帯広市告示第139号

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定により、平成27年度下半期帯広市公営企業業務状況説明書を別紙のとおり公表する。

平成28年5月31日

帯広市長 米 沢 則 寿

# 平成27年度下半期の水道事業業務概況

## 1. 事業の状況

平成27年度下半期(平成27年10月1日から平成28年3月31日まで)における事業状況は次のとおりです。

### (1) 給水状況

区 分	予 算 (A)	3 月 末 (B)	下 半 期 実 績	予 算 対 比 (B) / (A)
給 水 戸 数	77,300 戸	77,772 戸	77,772 戸	100.61 %
給 水 量	15,714,000 m <sup>3</sup>	16,076,658 m <sup>3</sup>	7,948,691 m <sup>3</sup>	102.31 %
一日平均給水量	42,934 m <sup>3</sup>	43,925 m <sup>3</sup>	43,435 m <sup>3</sup>	102.31 %

### (2) 主な建設事業状況

( ) 内は、上半期からの累計額

事 業 名	事 業 内 容
配水管整備事業	延長 ( 14,259 ) 2,832 m
施設整備事業	稲田浄水場設備機器更新工事

## 2. 経理の状況

下半期の収益的収支及び資本的収支は次のとおりです。

### (1) 収益的収支

区分	予 算 額 (A)	27年度執行額 (B)	下 期 分 実 績	執 行 率 (B) / (A)
収入	4,372,554,000 円	4,432,949,770 円	2,202,790,168 円	101.38 %
支出	3,835,923,000 円	3,722,639,718 円	1,987,225,455 円	97.05 %

下半期における収入の主なものは、給水収益 1,908,952,195 円、他会計負担金 86,577,964 円、負担金 40,566,960 円であります。

なお、長期前受金戻入については、106,069,041 円を計上しました。

また、下半期における支出の主なものは、原水及び浄水費 737,807,296 円、職員給与費 215,384,105 円、支払利息及び企業債取扱諸費 168,031,519 円、業務費 85,067,315 円、配水費 58,307,986 円であります。

なお、減価償却費については、617,474,387 円を計上しました。

## (2) 資本的収支

区分	予 算 額 (A)	27年度執行額 (B)	下期分実績	執 行 率 (B) / (A)
収入	1,614,831,000 円	1,577,901,120 円	1,577,901,120 円	97.71 %
支出	3,609,949,000 円	3,440,117,006 円	2,496,562,933 円	95.30 %

下半期における収入は、企業債 1,532,200,000 円、負担金 42,531,120 円、補助金 3,170,000円であります。

また、主な支出は配水管整備事業費 913,270,378 円、施設整備費 891,306,164 円、企業債償還金 493,933,336 円であります。

## 3. 財政状況

下半期の財政状況は、別紙損益計算書及び貸借対照表のとおりです。

平成27年度 帯広市水道事業下半期損益計算書

(平成27年10月1日から平成28年3月31日まで)

(単位 円)

( )内は上半期からの累計額

1. 営業収益

	(3, 537, 810, 184)		
(1) 給水収益	1, 767, 548, 337		
	(172, 729, 740)		
(2) 他会計負担金	86, 577, 964		
	(88, 335, 000)		
(3) 負担金	37, 562, 000		
	(19, 115, 916)		
(4) 手数料	8, 298, 717		
	(5, 138, 050)		
(5) 補償金	3, 805, 900		
	(83, 840, 247)	(3, 906, 969, 137)	
(6) その他営業収益	32, 722, 856	1, 936, 515, 774	

2. 営業費用

	(1, 185, 591, 678)		
(1) 原水及び浄水費	684, 133, 133		
	(67, 807, 497)		
(2) 配水費	53, 995, 431		
	(13, 090, 225)		
(3) 給水費	6, 580, 018		
	(130, 630, 243)		
(4) 業務費	80, 400, 459		
	(37, 491, 647)		
(5) 総係費	23, 159, 042		
	(358, 379, 221)		
(6) 職員給与費	215, 256, 771		
	(1, 239, 487, 262)		
(7) 減価償却費	617, 474, 387		
	(103, 446, 401)	(3, 135, 924, 174)	
(8) 資産減耗費	49, 471, 819	1, 730, 471, 060	

営業利益 (771, 044, 963)

206, 044, 714

3. 営業外収益

	(182, 119)		
(1) 受取利息及び配当金	38, 046		
	(3, 110, 773)		
(2) 他会計負担金	1, 556, 773		
	(209, 850, 710)		
(3) 長期前受金戻入	106, 069, 041		
	(15, 556, 624)	(228, 700, 226)	
(4) 雑収益	11, 410, 701	119, 074, 561	

4. 営業外費用

	(342, 630, 802)		
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	168, 031, 519		
	(2, 078, 388)	(344, 709, 190)	(△ 116, 008, 964)
(2) 雑支出	1, 612, 187	169, 643, 706	△ 50, 569, 145
			(655, 035, 999)
経常利益			155, 475, 569

5. 特別損失

	(110, 568, 000)	(110, 568, 000)	(△ 110, 568, 000)
(1) その他特別損失	0	0	0
			(544, 467, 999)
当期純利益			155, 475, 569
その他未処分利益剰余金変動額			(967, 659, 129)
			967, 659, 129
当期末処分利益剰余金			(1, 512, 127, 128)
			1, 123, 134, 698

平成27年度 帯広市水道事業貸借対照表  
(平成28年3月31日)

(単位 円)

		資 産 の 部	
1	固 定 資 産		
(1)	有 形 固 定 資 産		
	イ 土 地	268,974,477	
	ロ 建 物	2,540,488,736	
	建 物 減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 1,074,933,556</u>	1,465,555,180
	ハ 構 築 物	42,197,392,200	
	構 築 物 減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 17,814,347,496</u>	24,383,044,704
	ニ 機 械 及 び 装 置	4,767,012,303	
	機 械 及 び 装 置 減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 2,256,268,520</u>	2,510,743,783
	ホ 車 両 運 搬 具	26,943,000	
	車 両 運 搬 具 減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 17,116,804</u>	9,826,196
	ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	291,846,501	
	工 具 器 具 及 び 備 品 減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 230,855,070</u>	60,991,431
	ト 建 設 仮 勘 定	<u>447,009,833</u>	
	有 形 固 定 資 産 合 計		29,146,145,604
(2)	無 形 固 定 資 産		
	イ 施 設 利 用 権	35,915,646	
	ロ 電 話 加 入 権	<u>209,200</u>	
	無 形 固 定 資 産 合 計		36,124,846
(3)	投 資 そ の 他 の 資 産		
	イ 出 資 金	3,544,365	
	ロ 破 産 更 生 債 権 等	3,836,122	
	破 産 更 生 債 権 等 貸 倒 引 当 金	<u>△ 3,836,122</u>	
	投 資 そ の 他 の 資 産 合 計		<u>3,544,365</u>
	固 定 資 産 合 計		29,185,814,815
2	流 動 資 産		
(1)	現 金 預 金		1,670,862,194
(2)	未 収 金	371,203,169	
	未 収 金 貸 倒 引 当 金	<u>△ 22,695,912</u>	348,507,257
(3)	貯 蔵 品		20,518,885
(4)	そ の 他 流 動 資 産		<u>10,000,000</u>
	流 動 資 産 合 計		<u>2,049,888,336</u>
	資 産 合 計		<u>31,235,703,151</u>

(単位 円)

## 負 債 の 部

3	固 定 負 債			
(1)	企 業 債			
	イ建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>15,522,556,634</u>	15,522,556,634	
(2)	引 当 金			
	イ退職給付引当金	<u>168,289,000</u>	<u>168,289,000</u>	
	固 定 負 債 合 計			15,690,845,634
4	流 動 負 債			
(1)	企 業 債			
	イ建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>1,010,681,949</u>	1,010,681,949	
(2)	未 払 金		205,321,626	
(3)	引 当 金			
	イ賞与引当金	<u>31,733,190</u>	31,733,190	
(4)	預 り 金		<u>14,085,558</u>	
	流 動 負 債 合 計			1,261,822,323
5	繰 延 収 益			
(1)	長 期 前 受 益 金			
	イ受贈財産評価額	4,241,904,173		
	ロ負担償還金	577,419,535		
	ハ補助金	1,076,451,505		
	ニ補助金	<u>3,302,073,430</u>		
	長 期 前 受 益 金 合 計		9,197,848,643	
(2)	長期前受金収益化累計額			
	イ受贈財産評価額	△ 2,244,869,330		
	ロ負担償還金	△ 274,582,359		
	ハ補助金	△ 563,496,713		
	ニ補助金	<u>△ 1,175,932,632</u>		
	長期前受金収益化累計額合計		△ 4,258,881,034	
(3)	建設仮勘定長期前受金		<u>3,170,000</u>	
	繰 延 収 益 合 計			<u>4,942,137,609</u>
	負 債 合 計			21,894,805,566
資 本 の 部				
6	資 本 金			7,826,704,434
7	剰 余 金			
(1)	資 本 剰 余 金			
	イ受贈財産評価額	<u>2,066,023</u>		
	資 本 剰 余 金 合 計		2,066,023	
(2)	利 益 剰 余 金			
	イ当年度未処分利益剰余金	<u>1,512,127,128</u>		
	利 益 剰 余 金 合 計		<u>1,512,127,128</u>	
	剰 余 金 合 計			<u>1,514,193,151</u>
	資 本 合 計			<u>9,340,897,585</u>
	負 債 資 本 合 計			<u><u>31,235,703,151</u></u>

# 平成28年度水道事業予算の状況

## 1. 総括事項

本年度の水道事業は、企業経営の基本原則をふまえ将来展望に立った経営基盤の確立を図ることを念頭において予算編成をし、業務の予定量を次のように見込みました。

## 2. 給水状況

予定給水戸数は

平成28年度	平成27年度	対前年度増△減	対前年度比率
77,700 戸	77,300 戸	400 戸	100.52 %

給水量については

区 分	平成28年度	平成27年度	対前年度増△減	対前年度比率
年間給水量	15,653,400 m <sup>3</sup>	15,714,000 m <sup>3</sup>	△ 60,600 m <sup>3</sup>	99.61 %
一日平均給水量	42,886 m <sup>3</sup>	42,934 m <sup>3</sup>	△ 48 m <sup>3</sup>	99.89 %
新設給水装置工事	1,000 戸	1,050 戸	△ 50 戸	95.24 %

で見込みました。

## 3. 事業状況

主な建設事業は、

配水管整備事業  
施設整備事業

延長 11,816 m  
稲田浄水場設備機器更新工事  
を実施する予定です。

## 4. 財源状況

### (1) 収益的収入及び支出

区 分	平成28年度	平成27年度	対前年度増△減	対前年度比率
収入	4,395,439 千円	4,372,554 千円	22,885 千円	100.52 %
支出	3,887,904 千円	3,822,388 千円	65,516 千円	101.71 %

で見込みました。その結果、損益計算においては348,006千円の純利益となる予定です。

### (2) 資本的収入及び支出

区 分	平成28年度	平成27年度	対前年度増△減	対前年度比率
収入	1,331,022 千円	1,622,261 千円	△ 291,239 千円	82.05 %
支出	3,551,314 千円	3,617,349 千円	△ 66,035 千円	98.17 %

となる見込であり、資本的収入支出の不足額 2,220,292千円については、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額、過年度分損益勘定留保資金及び当年度分損益勘定留保資金で補てんします。

# 平成27年度下半期の下水道事業業務概況

## 1. 事業の状況

平成27年度下半期(平成27年10月1日から平成28年3月31日まで)における事業状況は次のとおりです。

### (1) 水洗化普及状況等

区 分	予 算 (A)	3 月 末 (B)	下 半 期 実 績	予 算 対 比 (B) / (A)
水洗便所設置戸数	87,300 戸	88,143 戸	88,143 戸	100.97 %
処 理 水 量	26,239,600 m <sup>3</sup>	24,698,599 m <sup>3</sup>	11,592,544 m <sup>3</sup>	94.13 %

### (2) 主な建設事業状況

( ) 内は、上半期からの累計額

事 業 名	事 業 内 容
管 渠 建 設 事 業	延長 ( 2,162 ) 659 m
管 渠 更 新 事 業	延長 ( 1,142 ) 1,142 m
施 設 設 備 改 良 事 業	帯広川下水終末処理場中央監視装置更新工事

## 2. 経理の状況

下半期の収益的収支及び資本的収支は次のとおりです。

### (1) 収益的収支

区 分	予 算 額 (A)	27年度執行額 (B)	下 期 分 実 績	執 行 率 (B) / (A)
収入	5,211,707,000 円	5,217,724,633 円	2,393,296,065 円	100.12 %
支出	4,782,497,000 円	4,679,813,977 円	2,454,634,179 円	97.85 %

下半期における収入の主なものは、下水道使用料 1,457,562,089 円、雨水処理費用等の経費に対する一般会計負担金 153,552,575 円、営業収益における一般会計補助金 68,999,474 円であります。

なお、長期前受金戻入については、624,386,157 円を計上しました。

また、下半期における支出の主なものは、支払利息及び企業債取扱諸費 321,095,596 円、管渠費 243,805,895 円、流域下水道管理費 221,276,663 円、終末処理場の維持管理に要する経費 173,189,658 円、消費税 122,097,000 円であります。

なお、減価償却費については、1,135,638,004 円を計上しました。

## (2) 資本的収支

区分	予 算 額 (A)	27年度執行額 (B)	下期分実績	執 行 率 (B) / (A)
収入	1,486,249,000 円	1,338,782,227 円	1,240,302,887 円	90.08 %
支出	3,226,858,000 円	3,059,698,848 円	1,754,695,849 円	94.82 %

下半期における収入の主なものは、企業債 904,500,000 円、国庫補助金 241,911,080 円、及び  
他会計負担金 91,417,363 円であります。

また、主な支出は企業債償還金 1,097,405,881 円、管渠建設費 399,823,065 円、施設設備改良費  
211,088,404 円であります。

## 3. 財政状況

下半期の財政状況は、別紙損益計算書及び貸借対照表のとおりです。

平成27年度 帯広市下水道事業下半期損益計算書  
(平成27年10月1日から平成28年3月31日まで)

(単位 円)

( )内は上半期からの累計額

1. 営業収益			
	( 2,700,841,355 )		
(1) 下水道使用料	1,349,594,532		
	( 727,852,575 )		
(2) 他会計負担金	153,552,575		
	( 150,599,474 )		
(3) 他会計補助金	68,999,474		
	( 5,000,000 )		
(4) 貸付金元金収入	0		
	( 21,207,242 )		
(5) 受託事業収益	6,018,242		
	( 37,745,385 )	( 3,643,246,031 )	
(6) その他営業収益	<u>27,960,485</u>	<u>1,606,125,308</u>	
2. 営業費用			
	( 303,721,064 )		
(1) 管渠費	225,756,598		
	( 453,728 )		
(2) 水質指導費	148,896		
	( 304,098,408 )		
(3) 処理場費	160,361,421		
	( 14,800,000 )		
(4) 受託事業費	0		
	( 11,721,516 )		
(5) 普及促進費	3,068,421		
	( 138,572,323 )		
(6) 業務費	66,313,433		
	( 25,402,459 )		
(7) 総係費	13,640,627		
	( 120,679,718 )		
(8) 職員給与費	72,064,059		
	( 410,877,626 )		
(9) 流域下水道管理費	206,578,517		
	( 2,273,098,112 )		
(10) 減価償却費	1,135,638,004		
	( 157,781,395 )	( 3,761,206,349 )	
(11) 資産減耗費	<u>79,532,198</u>	<u>1,963,102,174</u>	
営業利益			( △ 117,960,318 )
			△ 356,976,866
3. 営業外収益			
	( 63,326 )		
(1) 受取利息及び配当金	11,332		
	( 96,386,268 )		
(2) 他会計補助金	47,786,268		
	( 1,247,521,747 )		
(3) 長期前受金戻入	624,386,157		
	( 1,656,108 )	( 1,345,627,449 )	
(4) 雑収益	<u>1,335,623</u>	<u>673,519,380</u>	
4. 営業外費用			
	( 658,595,963 )		
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	321,095,596		
	( 17,398,331 )	( 675,994,294 )	( 669,633,155 )
(2) 雑支出	<u>16,966,204</u>	<u>338,061,800</u>	<u>335,457,580</u>
経常利益			( 551,672,837 )
			△ 21,519,286
5. 特別利益			
	( 8,420,769 )	( 8,420,769 )	
(1) 長期前受金戻入益	<u>3,340,978</u>	<u>3,340,978</u>	
6. 特別損失			
	( 52,802,000 )	( 52,802,000 )	( △ 44,381,231 )
(1) その他特別損失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>3,340,978</u>
当期純利益			( 507,291,606 )
			△ 18,178,308
その他未処分利益剰余金変動額			( 391,924,899 )
			<u>391,924,899</u>
当期末処分利益剰余金			( 899,216,505 )
			<u><u>373,746,591</u></u>

平成27年度 帯広市下水道事業貸借対照表

(平成28年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地 163,105,326

ロ 建 物 1,992,288,124

建 物 減 価 償 却 累 計 額 △ 1,107,430,478 884,857,646

ハ 構 築 物 95,794,469,616

構 築 物 減 価 償 却 累 計 額 △ 40,968,932,138 54,825,537,478

ニ 機 械 及 び 装 置 7,513,369,360

機 械 及 び 装 置 減 価 償 却 累 計 額 △ 4,115,845,323 3,397,524,037

ホ 車 両 運 搬 具 6,242,200

車 両 運 搬 具 減 価 償 却 累 計 額 △ 5,930,090 312,110

ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品 44,908,235

工 具 器 具 及 び 備 品 減 価 償 却 累 計 額 △ 36,070,085 8,838,150

ト 建 設 仮 勘 定 36,207,569

有 形 固 定 資 産 合 計 59,316,382,316

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 施 設 利 用 権 4,254,086,374

ロ 電 話 加 入 権 3,609,437

無 形 固 定 資 産 合 計 4,257,695,811

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

イ 出 資 金 5,452,131

ロ 破 産 更 生 債 権 等 3,270,046

破 産 更 生 債 権 等 貸 倒 引 当 金 △ 3,270,046

投 資 そ の 他 の 資 産 合 計 5,452,131

固 定 資 産 合 計 63,579,530,258

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金 618,701,727

(2) 未 収 金 272,231,089

未 収 金 貸 倒 引 当 金 △ 22,524,513 249,706,576

流 動 資 産 合 計 868,408,303

資 産 合 計 64,447,938,561

(単位 円)

				負 債 の 部		
3	固 定 負 債	債 債				
(1)	イ 企 業 費 等 の 財 源 に 債 債	に 債 債		24,591,729,910		
	ロ 設 充 改 良 た め の 企 業 債 債	に 債 債		671,703,548		
	ハ 他 の 債 債	に 債 債			25,263,433,458	
(2)	イ 引 当 金	計 金 計		45,107,345	45,107,345	
	ロ 職 給 付 引 当 金	計 金 計				25,308,540,803
	ハ 固 定 負 債 合 計	計 金 計				
4	流 動 負 債	債 債				
(1)	イ 企 業 費 等 の 財 源 に 債 債	に 債 債		2,199,878,140		
	ロ 設 充 改 良 た め の 企 業 債 債	に 債 債		41,430,446		
	ハ 他 の 債 債	に 債 債			2,241,308,586	
(2)	イ 未 払 金	計 金 計			147,845,145	
(3)	イ 引 当 金	計 金 計		10,692,392	10,692,392	
(4)	イ 賞 与 引 当 金	計 金 計			32,040,403	
	ロ 預 流 動 負 債 合 計	計 金 計				2,431,886,526
5	繰 延 収 益	益 金				
(1)	イ 長 期 前 受 助 金	金 金	32,564,253,207			
	ロ 道 庫 補 助 金	金 金	25,773,638			
	ハ 他 会 計 補 助 金	金 金	4,433,923,238			
	ニ 分 担 金 及 び 負 担 金	金 金	7,797,247,206			
	ホ 工 事 補 償 金	金 金	248,308,674			
	ヘ 受 贈 財 産 評 価 額	金 額	7,361,014,780			
	ト そ の 他 長 期 前 受 助 金	金 金	231,208,356			
	ハ 長 期 前 受 助 金 合 計	金 金 計		52,661,729,099		
(2)	イ 長 期 前 受 助 金 収 益 化 累 計 額	金 金 計	△ 15,127,483,834			
	ロ 道 庫 補 助 金	金 金	△ 6,701,300			
	ハ 他 会 計 補 助 金	金 金	△ 2,316,102,763			
	ニ 分 担 金 及 び 負 担 金	金 金	△ 3,777,838,560			
	ホ 工 事 補 償 金	金 金	△ 83,626,770			
	ヘ 受 贈 財 産 評 価 額	金 額	△ 2,940,588,637			
	ト そ の 他 長 期 前 受 助 金	金 金	△ 174,085,982			
	ハ 長 期 前 受 助 金 収 益 化 累 計 額 合 計	金 金 計		△ 24,426,427,846		
(3)	イ 建 設 仮 勘 定 長 期 前 受 助 金	金 金 計		14,171,242		
	ロ 繰 延 収 益 合 計	計 金 計				28,249,472,495
	ハ 負 債 合 計	計 金 計				55,989,899,824
6	資 本 の 部					7,415,605,865
7	資 本 剰 余 金	金 金				
(1)	イ 資 本 庫 補 助 金	金 金	13,695,850			
	ロ 他 会 計 補 助 金	金 金	20,886,943			
	ハ 分 担 金 及 び 負 担 金	金 金	2,511,275			
	ニ 受 贈 財 産 評 価 額	金 額	106,122,299			
	ホ 資 本 剰 余 金 合 計	金 金 計		143,216,367		
(2)	イ 利 益 剰 余 金	金 金 計	899,216,505			
	ロ 未 処 分 利 益 剰 余 金 合 計	金 金 計		899,216,505		
	ハ 資 本 剰 余 金 合 計	金 金 計				1,042,432,872
	ニ 資 本 剰 余 金 合 計	金 金 計				8,458,038,737
	ホ 資 本 剰 余 金 合 計	金 金 計				64,447,938,561

# 平成28年度下水道事業予算の状況

## 1. 総括事項

本年度の下水道事業は、企業経営の基本原則をふまえ将来展望に立った経営基盤の確立を図ることを念頭において予算編成をし、業務の予定量を次のように見込みました。

## 2. 水洗化普及状況等

区 分	平成28年度	平成27年度	対前年度増△減	前年度比率
年間総処理水量	25,889,900 m <sup>3</sup>	26,239,600 m <sup>3</sup>	△ 349,700 m <sup>3</sup>	98.67 %
水洗便所設置戸数	87,700 戸	87,300 戸	400 戸	100.46 %

## 3. 事業状況

主な建設改良事業は、

管渠建設事業	延長	2,958	m
管渠更新事業	延長	2,370	m
施設設備改良事業	帯広川下水終末処理場汚泥濃縮設備工事		

を実施する予定です。

## 4. 財源状況

### (1) 収益的収支及び支出

区 分	平成28年度	平成27年度	対前年度増△減	対前年度比率
収 入	5,034,216 千円	5,211,707 千円	△ 177,491 千円	96.59 %
支 出	4,558,634 千円	4,784,090 千円	△ 225,456 千円	95.29 %

で見込みました。その結果、損益計算においては433,004千円の純利益となる予定です。

### (2) 資本的収入及び支出

区 分	平成28年度	平成27年度	対前年度増△減	対前年度比率
収 入	1,415,768 千円	1,354,049 千円	61,719 千円	104.56 %
支 出	3,173,477 千円	3,094,517 千円	78,960 千円	102.55 %

となる見込みであり、資本的収入支出の不足額1,757,709千円については、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額、過年度分損益勘定留保資金、当年度分損益勘定留保資金及び繰越利益剰余金処分額で補てんします。